Nihil praeterea (*rien d'autre, vel : c'est tout*). Spero, fore, ut ad haec omnia quam diligentissime respondeatis.

Unde dicta est vox *versus* (*le vers*), Petroni (*d'où dérive*) ?

P. Ducta est a verbo *vertere* id est aratro terram vertere, aratro sulcum imprimere ; et quia sulcus plerumque est linea recta, verbum significationem quoque accepit lineae in genere et imprimis lineae scriptae.

Ut dicimus ne versum quidem scribere, legere (*une ligne*).

M. Supra dixi : *vox integratatis* (*le mot intégrité*).

Nonne dicendum est : *vox integritas*, Marcelle ?

Mr. Sic distinguo, domine : Si nomen est nomen proprium, Genitivus in prosa non admittitur v. g. rex Tullius, urbs Roma, mons Aetna ; si vero est nomen commune, cum Genitivo jungi (conjungi) potest (*on peut le construire avec le Génitif*) : *vox integratatis*, verbum amandi, vocabulum arboris, etc.

53. Quomodo locutio Gallica « *rester à court* » Latine sit reddenda.

M. Quibus verbis a Latinis dici solet *rester à court*, Francisce (*comment dit-on en latin*) ?

F. Varie istud Latine exprimi potest : optimi tamen latinitatis scriptores dicunt : in dicendo deficere ; continuandi verba facultate destitui ; dicendo adhaerescere, haerescere, haerere, haesitare, memoria haerere ; obmutescere ; memoria destitui : memoria me deficit (decipit), mens me deserit ; memoria falli.

M. De hoc argumento Valdemirus et Stephanus sermonem velim inter se conferant.

St. Nonne commotus es, Valdemire (*embarrassé*), quod Hugo nuper coram celebri conventu (*assemblée nombreuse*) obmutuit (declamans media in voce restitit, institit ; medium sermonem, sermonem incepit subito interrupit) ?

V. Sane quidem non mediocriter laboravi (anxius, incertus fui — *embarrassé*), quamquam enim miser, ut rem occultaret (*cacher*), firma voce, quasi subito obstaculum intervenisset, quin pergeret loqui, ingeniose (*habilement*) usitatam clausulam « sed loquendi finem faciamus » (sed hic resisto ; sit jam hujus loci finis) adhibuit, attamen vix quemquam fugit, eum revera in dicendo defecisse.

St. O, quanta quisque exspectatione cruciabatur, cum ille, si quis sibi auxilium ferret, moram faciens quoquo versus circumspiceret (*faire une pause, regarder tout autour*).

V. Minime mirum (*naturellement*) mente effluxa, vel promptissima voluntate contextum reperire non potuit (*après avoir perdu le fil, malgré la meilleure volonté il ne pouvait plus le retrouver*).

St. Merito (non injuria, non indigno) istud ei accidit, cui minime necesse fuerit nomen dare (edere, profiteri) ad

declamandum. Qui honorem sibi sumit, dedecus quoque perferat (*souffrir*) oportet.

V. Majores angustiae (*embarras*) cogitari vix possunt, quam cum oratorem memoria deficit (*oratoris memoria non constat* — *fait défaut a*).

St. Hugoni autem, quod nemo ignorat, infirma est memoria. Totos enim dies, ut dicunt, consumit (in) una pagina ediscenda (ut unam paginam ad verbum memoriae mandet, tradat, infigat).

V. Mea autem opinione (ut mea fert opinio ; ut mea opinio est ; ut mihi quidem videtur : de (ex) mea sententia) oratori imprimis opus est memoria bona (bonae fidei — tenaci, firma et diurna ; orator memoria vigeat, plurimum valeat — *avoir une bonne mémoire*).

St. Bone deus, (*ah ! mon dieu*), quam confuso ore fuit (*embarrassé*) !

V. Aspectus ejus miserationem commovit (*pitié*).

St. Attamen proverbium in eum non cadit (ad eum non pertinet — *ne s'applique pas à lui*) : « Qui sine labore ascen-dit, descendit sine honore ».

V. Huc accedit, quod (*ajoutez encore*), qui semel in dicendo defecit, facile animum demittit (abjicit, animum despondet — *se décourage*) et in periculo versatur prima quaque occasione iterum deficiendi (*à la première occasion*).

St. Qui in discrimine non vult mente deseriri (*qui dans le moment décisif ne veut pas perdre la tête*), is, ut ego quidem opinor, diligenter exerceat memoriam et mature (*de bonne heure*) coram auditoribus (publice) dicere assuescat (*parler en public*).

V. Unum idemque et ego sentio ; ista sola ratione, quae quis memoriae tradiderit (commiserit), in ea haerebunt neque in discrimine excident (*faire défaut*).

M. De hoc satis. Aliquis vestrum, ut ad illud revertar, nuper *porro* adverbio male usus est. Quapropter

Eugenius jam enucleabit (*expliquer clairement*), quomodo hoc adverbium usurpetur. Quid significat *porro* ?

E. Permutatione ex *pro* ortum significat *en avant* ; ita rerum successum (*succeſſion*) notat, nunquam vero enumerationem, quae adverbiis *deinde*, *tum*, *praeterea* significanda est.

Gallice dicimus : *puis, ensuite, à son tour* v. g. : Is etiam corruptus porro suum corrupit filium (*à son tour*). Saepe audivi a majoribus natu, qui se porro pueros a senibus, audire dicebant (*eux-mêmes, vel à leur tour*).

Ut quis audierat... extemplo aliis porro impertiebat gaudium suum (*à son tour*).

Non est adversativum, sed in oratione argumentandi progressionem significat = ut progrediar ; *or, donc, maintenant* (*dans le syllogisme*) v. g. sequitur porro, nihil deos ignorare (*or il s'en suit que* ; synonyme : atqui, autem).

Videte jam porro cetera (*maintenant*).

Quid porro praeclarum videat (*que pourrait-il donc voir*).

Age porro, tu, qui te tam religiosum existimari voluisti (*voyons donc, toi qui*).

Eum porro consensu populi consulem fieri videbat (*or il le voyait*).

Porro autem anxius erat, quid facto opus esset (*donc*).

M. Nonne progressio non tota (*partiel*) saepius adverbio *jam* significatur ?

E. Certe ; quod idem declarat ac : ut jam veniamus ad... (*pour venir maintenant à ceci*).

Quantum *porro* attinet ad spatium (*relativement à*), significat *procul* vel *en avant* ; quantum attinet ad tempus : *à l'avenir, désormais, dorénavant*.

Scio te pauperem esse et porro fore (*à l'avenir*).

Divinare non possum, quid in animo habeas aut porro habiturus sis (*à l'avenir, plus tard*).

Si porro esse odiosi pergitis (*dorénavant*).

M. Cavete dicatis v. g. qui patriam prodit ; si *porro* caedem infert civibus ; si *porro...* (*de plus*) — abunde enim sufficit : *si... si... si... sine porro*.

54. De Interjectionibus.

M. Mirum mihi videtur (*je m'étonne*), quod Latine loquentes vix unquam interjectionibus utimini, unde efficio (*je conclus*) plerosque vestrum earum usu parum esse exercitatos.

Eja, quando *heus* interjectione utimur, Petroni ?

P. Cum aliquem vel inclamamus, invitamus, evocamus, ut aliquid faciat vel praestet, aut generatim appellamus (alloquimur).

M. Quid *heus* Gallice declarat ?

P. *Hé, hola, écoute !*

M. Confirma istud exemplis.

P. De via dubitans inclamo puerum in agro laborantem : *Heus puer ! estne haec via, quae ferat ad vicum ?*

Cum domum rediens ostium invenio sera clausum, meos inclamo : « *Heus, heus ! aperite ostium.* »

Si nocte in cubiculo sedens foris strepitum audio, januam aperiens clamo : « *Heus, ecquis hic est ?* »

Si salutandi causa domum aliquam intravi, quam vacuam invenio : « *Heus, ubi estis ?* » inclamo.

Cum de fenestra amicum video praetereuntem : « *Heus tu, Antoni, paucis te volo !* »

Praeceptorem autem saepius audimus pueris inclamantem :

Heus age, responde !

Heus, Pamphile, cave mentiaris !

Heus vos (vous autres), cessate (desistite, quiescite tranquilles) !

Heus (écoute), tu nugas dicis (sottises).

Heus, nihil ad rem loqueris (raisonnable).

Heus, audi, seria res est.

Heus, tu tempus in fabulis teris (fabulis vacas).

Heus, tu semper in promptu habes causas.

Heus, tu omnia leviter facis.

Heus, surge, erige te ipsum, tu plane incurvus es.

Heus, patientiam rumpo (je perds).

Heus, vehementer mihi hoc displicet.

Heus, mores tui mihi non placent (conduite).

Heus tu non attendis (non es attentus, non animadvertis : tu non attendis mihi).

Heus, tu non fecisti, ut bonum discipulum decet.

Heus, plus respondes quam ad rogatum.

Heus, aberras a proposito.

Heus, tu nihil aliud quam fabularis.

Heus, audin' quid hi ajunt ?

Heus, bone, tu palles.

Heus, exi ; heus sequere me.

M. Euge, euge, perbene, sed sit jam hujus interjectio-
nis modus (*mais c'est assez de*).

Quid significat *hui* interjectio, Claudi ?

C. Stuporem et admirationem significat. Gallice dicimus:
ah, oh, mais, eh quoi, peste.

M. Affer exempla.

C. Cum pomaria interrogata : « Quanti libra cerasi ? (*) mihi respondet : « Uno denario », stupens exclamo : *Hui cerasum tuum percarum est (peste ! elles sont bien chères) !*

Mater filium e gymnasio revertentem videns exclamat ;
Hui, Petre, quantum adolevisti (grandi) !

Pater audiens filium Britannice colloquenter cum pere-

(*) Romani, ut jam alias commemoravimus, multa nomina (fructuum, animalium, etc) sensu collectivo singulariter declarare solebant v. g. Villa abundat porco, hoedo, agno, gallina.

Faba, glande, pisce vescuntur. Ciceris catinus (*un plat de pois chi-ches*).

Nux, uva, pomum secundas ornabat mensas.

Cerasum legerem (*cueillir des cerises*). Fabam, lentem, rapum serere.

grino exclamat : *Hui* papae (babae), quam expedite loquitur!
Praeceptor puerō tardo, qui contra exspectationem bene
respondit : *Hui*, tu bene respondisti !

Amico mihi affirmanti, se tribus horis iter quoddam
emensem esse, respondeo : *Hui*, tam velociter ?

Praeceptor autem : *Hui*, quam nihil hoc anno profecisti !
Hui, tu non vis respondere ?

Hui, tu nescis hoc paeceptum ?

Hui ! qui video ?

M. Praeclare dictum ! Quae vis inest in *hem*, interjec-
tione, Hugo ? —

H. *Hem*, significat admirationem alicujus rei inopinatae
sive jucundae sive non jucundae ; eadem interjectio et
laetitiam et dolorem declarat.

Gallice dicimus : *ah*, *oh*, *tiens*, *vois donc*, *allons*, *eh bien*, *hein*.
v. g. Si quis mihi dicit : « Audivi aliquid novi »,
respondeo : *Hem*, quid est ?

Pater, quiaudit a filio facinus perpetratum esse, exclamat:
« *Hem*, quid audio de te ? »

Paulus, qui in via incidit in amicum, clamat :
« *Hem*, Alexander, optime te mihi offers. »

Praeceptor pueris dicere solet :

Hem, quod quaerebas, tandem invenisti.

Hem, tute istud tibi peperisti (intrivisti).

Hem, impudens iste ecquid veretur id facere ?

Hem, novi te penitus ; probe novi artes tuas.

Hem, quoties dicendum est !

Hem, nemo est, qui nesciat.

Hem, officio boni discipuli non es functus.

Hem, omni officio non satisfecisti.

Hem, me non fallunt artes tuae.

Hem, quid dicam, ipse optime intelligit (novit).

Hem, hodie emendate scripsisti.

Hem, non latent me doli tui.

Hem, audiamus quid in excusationem afferas.

Hem, res aliter evenit ac putabas.

Hem, occidi ! (*ha ! je suis perdu*) !

Hem, nihil ad me attinet.

M. Quae sunt ceterae interjectiones admirandi, Paule ?

P. *Bombax* : *oh, ah, à merveille ! babae vel papae: oh, ah, à merveille, diantre, peste.*

Ehem : *ah, tiens* admiratur aliquid inopinatum et jucundum ; ut custos publicae securitatis apprehendens furem exclamat : « *Ehem*, tandem aliquando te habemus ».

Qui in via aureum invenit exclamat :

Ehem optime, opportune !

Peregrinus : *Ehem*, tu Germanice loqueris ?

Praeceptor ; *Ehem*, tu pensum jam absolvisti ?

Vah admirationem et gaudium significat, sed praeterea etiam iram, indignationem, contemptum.

Cum delectamur, ait S. Augustinus, *vah* dicimus.

Iudei vero dixerunt ; *Vah*, (*ah*) qui destruis templum Dei et in triduo reaedificas illud, salva temetipsum.

Vah, quam gaudeo adventum tuum, Camille !

Vah, nihil unquam edi dulcius !

Vah, quam bene mihi est in lecto !

Vah, perii (*ah ! je suis perdu*) !

Praeceptor : *Vah*, res indigna est relatu ; illud indignum est disputatione ; garritus tuus indignus est auditu.

Vah, nunquam vidi te stultiorem quemquam.

Vah, felix qui cum tantillo supplicio evaseris ; praeclare tecum actum est, quod graviores poenas effugeris.

Vah, velis nolis, id faciam.

Vah, tu me loquacitate obtundis.

Vah, tu insignis es cessator (*paresseux*).

Vah, tu dicis quidquid in buccam venit.

Vah, nondum multum sapis (*savoir*).

Vah, eandem cantilenam semper mihi canis.

Vah, apage te a me.

Vah, hoc nihil est.

Vah, sine illum dicere.

Vah, egone pronunciem bis continenter (*de suite*) ?

Vah, quam amoenus hic Italiae ager (*paysage*) ! exclamat viator.

M. Quid significat *ohe*, Marcelle ?

Mr. Inclamat aliquem, ut gradum sistat (ut sistat, stet, resistat, consistat) vel desinat facere aliquid.

Gallice dicimus *ohé*, *hé*, *holà*.

v. g. excubitor (*sentinelle*) advenientem inclamat :

Ohe, istic adstato !

Praeceptor : *Ohe*, taceant summonitores (*souffleurs*) !

Ohe, omitte istas ineptias.

Ohe, quiesce, cessa, desiste (*tranquille*) !

Ohe, tu odiose facis !

Ohe, cessa ; istius rei cepit satietas (*j'en ai assez*) !

Ohe, jam satis est. *Ohe*, quis pedibus tantum strepitum edit ?